
Prefeitura Municipal de Alegria / RS 

Rua 7º de Setembro, nº 1171, Centro 

CNPJ: 92.465.228/0001-75 

Rua 7 de Setembro, 1171 – Fones: (55) 3536-1035 e (55) 3536-1133 – CEP 98905-000 – ALEGRIA - RS 

 

 

 

PORTARIA Nº 060/2025 EM 27 DE JANEIRO DE 2025 

“NOMEIA MEMBROS PARA INTEGRAR 

O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

ALEGRIA-RS”. 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE 

ALEGRIA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do município, conforme Art. ° 33 da Lei Municipal n° 1.245 

de 16/10/2009, alterada pela Lei Municipal n° 1.934, de 22/03/2021 e Ofício 01/2023- 

COMDEMA, de 19/06/2023; Ofício 003/2023- COMDEMA de 19/06/2023; Ofício 

005/2023-COMDEMA de 19/06/2023, Ofício 008/2023- COMDEMA, de 19/06/2023; 

Ofício 010/2023-COMDEMA, de 19/06/2023; E Ofício 084/2023-SMS, de 20/06/2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Nomear membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente do Município 

de Alegria-RS. Segue abaixo a relação das pessoas e entidades que representam: 

 

A) SECRETARIA MUNIPAL DA FAZENDA: 

TITULAR:     Patricia Recktenwald 

SUPLENTE: Elizandro Meller 

 

B) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR:     Carla Verginia Giacomelli Kaiber 

SUPLENTE: Analice Martin Heinsch 

 

C) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

TITULAR:     Simoni Martins 

SUPLENTE: Ângela Bohn 

 

D) SECRETARIA MUNICIAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE: 

TITULAR:     Antonio Dalla Corte 

SUPLENTE: Fernando Visneski 

 

E) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO: 

TITULAR:     Doglas Matter 

SUPLENTE: Cristiano Reckziegel 

 



Prefeitura Municipal de Alegria / RS 

Rua 7º de Setembro, nº 1171, Centro 

CNPJ: 92.465.228/0001-75 

Rua 7 de Setembro, 1171 – Fones: (55) 3536-1035 e (55) 3536-1133 – CEP 98905-000 – ALEGRIA - RS 

 

 

F) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO: 

TITULAR:     Juceleia Soares Santos 

SUPLENTE: Marilene Terezinha Corrêa 

 

G) SECRETARIA MUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃO: 

TITULAR:  Sueli Quitaski        

SUPLENTE: Debora da Veiga Fredericheski  

 

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADORA 

 

A) SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS-STR 

TITULAR:     Valeri Antonio Secconi 

SUPLENTE: Leticia Amanda Savicki 

 

B) COOPERATIVA TRITICOLA SARANDI LTDA- COTRISAL 

TITULAR:     Vandecir Scolari 

SUPLENTE: Alessandra Kowaleski 

 

C) SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIL-SIMAL 

TITULAR: Marcelo Nerci Lacks .   

SUPLENTE: Vilmar Herpich 

 

D) COOPERATIVA TRITICOLA MISTA CAMPO NOVO LTDA-

COTRICAMPO 

TITULAR:     Guilherme Armando Graupe 

SUPLENTE: Paulo Roberto Sausen 

 

E) COOPERATIVA DOS TÉCNICOS DO NOROESTE DO RS- UNITEC 

TITULAR:     Pedro Gabert Perreira 

 

F) EMATER ASCAR 

TITULAR:     Arlindo José Moura de Almeida 

 

E) SISTEMA DE CREDITO COOPERATIVO- SICREDI 

TITULAR:     Aline Ceistina Wisneski Matter 



Prefeitura Municipal de Alegria / RS 

Rua 7º de Setembro, nº 1171, Centro 

CNPJ: 92.465.228/0001-75 

Rua 7 de Setembro, 1171 – Fones: (55) 3536-1035 e (55) 3536-1133 – CEP 98905-000 – ALEGRIA - RS 

 

 

SUPLENTE: Éder Mathias Christ 

 

Art. 2°- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRIA, AOS 27 DIAS DO MÊS 

DE JANEIRO DO ANO DE 2025. 

 

 

 

 

Registre-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Débora da Veiga Fredericheski 

Secretária Municipal de Administração

FÁBIO LUCIANO SCHAKOFSKI 

         Prefeito Municipal 



Prefeitura Municipal de Alegria / RS 

Rua 7º de Setembro, nº 1171, Centro 

CNPJ: 92.465.228/0001-75 

Rua 7 de Setembro, 1171 – Fones: (55) 3536-1035 e (55) 3536-1133 – CEP 98905-000 – ALEGRIA - RS 

 

 

 


